
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100266

266

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.12.02.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre,
Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao certame licitatório
na Modalidade Tomada de Preços nº 2021.12.02.1, cujo objeto é a Contratação de serviços
de engenharia para execução das obras de pavimentação do acesso e revitalização da orla
da Lagoa de São Raimundo Nonato, no Município de Várzea Alegre - CE, de acordo com
Contrato de Repasse nº 1072971-11/MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA, no dia 25 de
Outubro de 2022 às 09:00hs., com abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) de
Preços da(s) Empresa(s) Habilitada(s). Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, nº 153, Centro, ou pelo telefone (88) 9
9839-7074, no horário de 08:00 às 14:00 horas.

Várzea Alegre - CE, 20 de Outubro de 2022
ÍCARO BASTOS BATISTA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.10.20.1

O Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na
modalidade Pregão n° 2022.10.20.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de
serviço de locação de equipamentos médico hospitalares destinados a atenderem as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Alegre/CE, com abertura
marcada para o dia 07 de Novembro de 2022, a partir das 09:30 horas. O início de
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 24 de outubro de 2022, às
09:30 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos:
www.bll.org.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 9839-7074.

Várzea Alegre - CE, 20 de Outubro de 2022
ÍCARO BASTOS BATISTA

Pregoeiro

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AVISO DE LICITACAO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão,
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 054/2022 - ID 969335. Objeto: Aquisição
de material de cama, mesa e banho, pelo Sistema de Registro de Preços. Acolhimento das
propostas a partir de 21/10/2022 às 17h45min. Abertura de propostas dia 04/11/2022 às
12h30min. Sessão de disputa dia 04/11/2022 às 13h. Edital disponível nos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2022.
MICHELLE OLIVEIRA MASSENA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da CPL,
torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da Tomada de Preços nº
009/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Construção de Cabeceira de Ponte
na Localidade de Monte Líbano, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

HABILITADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
Na forma disposta no artigo 109, inciso I, "a", da lei 8.666/93, fica aberto o

prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, para interposição de recursos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2022.
ERICK MOREIRA DE AGUIAR

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PRECOS Nº 6/2022

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermedio da CPL,
torna publico, nos termos da lei, o resultado da Tomada de Precos nº 006/2022, cujo
objeto é a contratação de Empresa para Construção de Muro de Contenção de Taludes na
Rua Baixo Guandú, Bairro Zumbi, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

EMPRESAS CLASSIFICADAS: ART DECO CONSTRUTORA & NCORPORADORA LTDA,
CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA e TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI.

Ato contínuo, declara-se VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA TRÊS MARIAS
LTDA, no valor global de R$ 1.139.318,17 (um milhão, cento e trinta e nove mil, trezentos
e dezoito reais e dezessete centavos).

Na forma disposta no artigo 109, inciso I, a, da lei 8.666/93, fica aberto o prazo
de 05 dias úteis, a partir desta publicacão, para interposicão de recursos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2022.
ERICK MOREIRA DE AGUIAR

Presidente da CPL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em atenção aos trabalhos
do Pregão Eletrônico nº 044/2022, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica
especializada na implantação de serviços de aperfeiçoamento da arrecadação municipal,
implementação, operacionalização e custeio de novas ferramentas para a gestão de ativos
públicos, por meio da abertura de canais de comunicação com o contribuinte, implantação
de área de apoio, pesquisa de novos dados dos contribuintes inadimplentes, cujo escopo
visa a criação de políticas públicas de arrecadação de ativos públicos do município de
Cachoeiro de itapemirim, convoca a empresa PATERNO ASSESSORIA LTDA para realizar
prova de conceito, que ocorrerá no dia 27/10/2022 às 09h00min, na sede da
Coordenadoria de Tecnologia e Informação - CTI, situada à Rua 25 de Março, nº 28, Centro,
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.300-100.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2022.
ERICK MOREIRA DE AGUIAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

A Prefeitura Municipal de Castelo, torna público o Extrato do Termo de
Adjudicação e Homologação do PE 129/2022 oriundo do processo administrativo
02.6392021. Objeto: Aquisição de rolo compactador para utilização dos servidores da
Secretaria Municipal de Interior. ADJUDICO E HOMOLOGO, com base nos autos do
procedimento licitatório, em consequência fica convocada a empresa: TRACTORBEL
EQUIPAMENTOS LTDA no lote 1 no valor total de R$ 472.500,00 (quatrocentos e setenta e
dois mil quinhentos reais), para retirada da nota de empenho nos termos do art. 64, caput
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. Código de Identificação Cidades TCE/ES:
2022.018E0700001.01.0071

Castelo-ES, 20 de outubro de 2022
JOÃO PAULO SILVA NALI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 72/2022
REFERÊNCIA: Fornecimento de peças genuínas e novas, tendo como base a tabela do
sistema audatex/similar, para realização da manutenção preventiva e corretiva dos veículos
da linha pesada, que já fazem parte da frota oficial ou que venham a ser incorporados ao
patrimônio do município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATANTE: Município de
Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: EBMC MOTOR PECAS E SERVICOS LTDA. OBJETO:
Fica acrescido do contrato nº 072/2022, o percentual de 25% (vinte e cinco) por cento,
perfazendo um valor de R$ 55.728,19 (cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais
e dezenove centavos). AMPARO LEGAL: Protocolo GED nº 10485/2022, processo GED n°
3320/2021 e Código de Identificação Cidades: 2021.021E0700001.02.0009. Conceição do
Castelo, ES, 14 de outubro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 23/2022

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS COM
UM ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 985633, CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES/TCE-ES: 2022.021E0700001.02.0019

O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA PÚBLICO a quem possa
interessar, que realizará licitação Pregão Eletrônico (SRP) nº 000023/2022, que objetiva a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO BRINQUEDOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Tipo Menor
Preço por item. Abertura das Propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09h00min
do dia 08 de novembro de 2022. Informações por meio do E-mail: pmcc.licita@gmail.com
ou Tel. (28) 3547-1427, Edital na íntegra: www.conceicaodocastelo.es.gov.br - licitações, ou
por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Conceição do Castelo/ES, 20 de outubro de 2022.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 358/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0059
Contratante: Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: C J DETOGNI MATERIAL ELÉTRICO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 30.728.206/0001-01.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para execução de serviços de instalação de padrão
para energia elétrica.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 33/2022.
Valor: R$ 12.780,51.
Vigência: 180 dias.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 355/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0058
Contratante: Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 36.327.075/0001-29.
Objeto: Aquisição de Lixeira contêiner para atender as necessidades de limpeza urbana do
município.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2022.
Valor: R$ 26.300,00.
Vigência: 180 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 09.504.427/0001-00.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA
COBERTA NO DISTRITO DE COTAXÉ, DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE Nº
858741/2017, NESTE MUNICÍPIO.
Vigência: 08 (oito) meses.
Valor: R$ 464.141,98 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e cento e quarenta e um reais
e noventa e oito centavos).
Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, para conhecimento dos
interessados que, realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVICOS REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL "ÉBER TEIXEIRA FIGUEIREDO" - MODALIDADE CRECHE DO MUNICIPIO DE
ECOPORANGA .

A realização do certame está prevista para o dia 09/11/2022, às 08:00, na sede
da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.

O Edital completo está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.ecoporanga.es.gov.br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - E-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br

Processo: 7815/2022
ID: 2022.025E0600001.01.0003

Ecoporanga-ES, 20 de Outubro de 2022
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Presidente da CPL



A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Outubro de 2022.

Colatina

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 29/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA-ES.
CONTRATADA: GUALIMP ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por finalidade ADITAR 
o contrato de prestação de serviços nº 029/2022 no que 
se refere ao prazo de vigência do mesmo, que consta 
na Cláusula Oitava, por mais 120 (cento e vinte) dias, 
a partir do dia 22 de outubro de 2022 à 19 de 
fevereiro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2022

CIDIMAR ANDREATTA
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 954519

Conceição do Castelo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 072/2022

REFERÊNCIA: Fornecimento de peças  genuínas  e  
novas, tendo como base  a tabela  do  sistema  audatex/
similar, para    realização    da    manutenção preventiva   
e   corretiva  dos   veículos   da   linha   pesada,   que   
já  fazem  parte  da frota oficial ou que venham a ser 
incorporados ao patrimônio do município de Conceição 
do Castelo, ES. CONTRATANTE: Município de Conceição 
do Castelo, ES. CONTRATADA: EBMC MOTOR PECAS E 
SERVICOS LTDA. OBJETO: Fica acrescido do contrato 
nº 072/2022, o percentual de 25% (vinte e cinco) 
por cento,  perfazendo  um  valor  de R$ 55.728,19 
(cinquenta  e  cinco  mil, setecentos e vinte e oito reais e 
dezenove centavos). AMPARO LEGAL: Protocolo GED 
nº 10485/2022, processo GED n° 3320/2021 e Código 
de Identificação Cidades: 2021.021E0700001.02.0009. 
Conceição do Castelo, ES, 14 de outubro de 2022.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 954353

Ecoporanga

CONTRATO 083/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 
09.504.427/0001-00.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA 
COBERTA NO DISTRITO DE COTAXÉ, DE ACORDO COM 
O CONTRATO DE REPASSE Nº 858741/2017, NESTE 
MUNICÍPIO.
Vigência: 08 (oito) meses.
Valor: R$ 464.141,98 (quatrocentos e sessenta e 
quatro mil e cento e quarenta e um reais e noventa e 
oito centavos).
Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 954832

Iúna

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BEM PÚBLICO

Nº 14/2022. Processo nº 3155/2022. Partes: Mun. 
Iúna X Associação Comunitária Fazenda Alegria. 
Objeto: cessão de uso de 01 (um) secador metálico 
cilíndrico rotativo para secagem de grãos de café: 
capacidade mínima de 7.600 litros, marca Paline 
Alves, modelo PA-4FI - 500/7.6 A 9.2, ano 2022, 
nº serial 17364, o equipamento citado encontra-se 
em ótimo estado de conservação. A vigência será de 
dois anos a partir da assinatura.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 955015

Linhares

LEI COMPLEMENTAR Nº. 097 DE 30/09/2022.

Dispõe sobre a regularização de edificações 
executadas em desacordo com a legislação vigente 
no Município de Linhares, e dá outras providências.

Protocolo 955040

LEI Nº. 4.078 DE 30/09/2022.

Dispõe sobre Ação Governamental, para garantir 
a efetiva continuidade do Programa de Inovação 
da Educação Conectada, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, e dá outras providências.

Protocolo 955043

LEI Nº. 4.079 DE 05/10/2022.

Dispõe sobre autorização para contratação de 
pessoal por tempo determinado, na função de 
Monitor Educacional, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, nos 
termos do inciso IX, art. 37 da Constituição Federal, 
e dá outras providências.

Protocolo 955051

LEI Nº. 4.080 DE 13/10/2022.
Institui no município de Linhares a possibilidade 
de quitação de seus documentos arrecadatórios, 
faturas ou boletos por meio de pagamento eletrônico 
instantâneo, sem prejuízo das formas já praticadas.

Protocolo 955052

LEI Nº. 4.081 DE 13/10/2022.
Estabelece diretrizes para a implantação do Programa 
Jovem Atleta no Município de Linhares, e dá outras 
providências.

Protocolo 955053

LEI Nº. 4.082 DE 13/10/2022.
Estabelece normas gerais de segurança como 
requisito para a celebração de contratos de aluguel 
de imóveis destinados a atender a Rede Pública 
Municipal de Ensino, e dá outras providências.

Protocolo 955054

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Outubro de 2022 às 21:59:14 Código de Autenticação: cff0782f



www.amunes.es.gov.br

38
DOM/ES - Edição Nº2.128

Vitória, sexta-feira, 21 de Outubro de 2022

E-mail: licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo: 7815/2022
ID: 2022.025E0600001.01.0003

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 954753

Portaria

PORTARIA N° 405, de 14 de Outubro de 2022.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidos por Lei.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Servidor, Sr. VALTER DE 
ARIMATEA LIMA, ocupante do cargo efetivo 
de TECNICO DE CONTABILIDADE, lotado 
na Secretaria Municipal de FINANÇAS, para 
prestar serviços na Secretaria Municipal de MEIO 
AMBIENTE, a partir de 14/10/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, aos 14 (quatorze) dias do 
mês de Outubro (10), do ano de dois mil e vinte e 
dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 953274

Contrato

CONTRATO 083/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 
09.504.427/0001-00.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA 
COBERTA NO DISTRITO DE COTAXÉ, DE ACORDO 
COM O CONTRATO DE REPASSE Nº 858741/2017, 
NESTE MUNICÍPIO.
Vigência: 08 (oito) meses.
Valor: R$ 464.141,98 (quatrocentos e sessenta e 
quatro mil e cento e quarenta e um reais e noventa 
e oito centavos).
Processo: 3395/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0020

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 954831

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Outubro de 2022 às 22:04:15 Código de Autenticação: 166126e3


